[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2020                              г. Дальнереченск                                           № 229
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 27 декабря 2018 года № 939
В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету Дальнереченского городского округа Приморского края от 13 марта 2020 года № 05708000-1-2020-001, заключенного администрацией Дальнереченского городского округа с Департаментом по делам молодежи Приморского края  и Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» на 2019-2021 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 27 декабря 2018 года № 939, следующие изменения:
 1.1. Изложить паспорт муниципальной программы в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению).

 1.2. Изложить пункты 7 и 8 Перечня основных мероприятий по реализации программы в новой редакции  (приложение № 2 к настоящему постановлению).

 1.3. Изложить приложение № 5 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа» в новой редакции (приложение № 3 к настоящему постановлению).

1.4. Изложить приложение № 6 к муниципальной программе «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников» новой редакции (приложение № 4 к настоящему постановлению).

 2. Отделу муниципальной службы, кадров и делопроизводства настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа.

И.о. главы администрации

Дальнереченского городского округа                                                 С.И. Васильев
                                                                                                                      Приложение № 1

	к постановлению администрации

Дальнереченского городского округа от 18 марта 2020 года № 229

                                                     Программа

«Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа»
на 2019– 2021 годы
Паспорт

муниципальной  программы «Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа»  на 2019 – 2021 годы
	Основание для разработки программы
	постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановление Администрации Приморского края от 30.12.2019г. № 945 – па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» на 2020-2027 годы

	Ответственный исполнитель программы
	МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа»

	Соисполнители программы
	МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Дальнереченского городского округа»

финансовый отдел администрации Дальнереченского городского округа

	Цель программы
	предоставление поддержки в решении жилищной проблемы 11 молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи программы
	-предоставление молодым семьям Дальнереченского городского округа - участникам программы  социальных выплат на приобретение (строительство) стандартного жилья
-формирование условий для активного использования ипотечного жилищного кредитования при решении жилищной проблемы молодых семей

	Сроки реализации программы

	2019 – 2021 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	общий объем финансирования программы составляет 9 707,0713 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 3 305,232 тыс. рублей

федеральный бюджет –  1 519,85046 тыс. рублей
  краевой бюджет – 1 076,4093 тыс. рублей

местный бюджет – 708,97224 тыс. рублей

2020 год –3 029,796 тыс. рублей

федеральный бюджет –  1 106,77469 тыс. рублей
  краевой бюджет – 1 135,02131 тыс. рублей

местный бюджет – 788,000 тыс. рублей

2021 год –  3 372,0433 тыс. рублей

федеральный бюджет –  1 335,95038 тыс. рублей
  краевой бюджет – 1 248,09292 тыс. рублей

местный бюджет – 788,000 тыс. рублей

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	улучшение жилищных условий 11 молодых семей:

2019 – 4 молодые семьи

2020 – 3 молодые семьи

2021 – 4 молодые семьи

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа «Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» реализуется на территории Дальнереченского городского округа с 2013 года. В период с 2013 по 2018 годы улучшили жилищные условия 23 молодых семьи.
В текущих условиях, когда кредитные организации установили минимальный размер первоначального взноса не менее 30 процентов стоимости жилья, основными факторами, сдерживающими использование заемных средств для приобретения или строительства жилья, являются отсутствие у значительного числа молодых семей средств для уплаты первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному кредиту, а также высокая процентная ставка за использование кредитных средств.

В большинстве случаев молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без государственной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, молодые семьи не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита.
Программа предусматривает государственную поддержку молодых семей в улучшении жилищных условий.
2. Цели и задачи программы
Целью программы является предоставление социальной выплаты 11 молодым семьям: в 2019 году – 4, в 2020 – 3 и в 2021 – 4 за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа, бюджета Приморского края и бюджета Российской Федерации.
Задачами программы являются:
предоставление молодым семьям Дальнереченского городского округа - участникам программы  социальных выплат на приобретение (строительство) стандартного жилья
         формирование условий для активного использования ипотечного жилищного кредитования при решении жилищной проблемы молодых семей.

3. Целевые индикаторы и показатели реализации программы
Улучшение жилищных условий 11 молодых семей: в 2019 – 4 молодые семьи,

в 2020 – 3 молодые семьи и в 2021 – 4 молодые семьи  (приложение № 4 к программе).
4. Перечень мероприятий программы
Перечень основных мероприятий по реализации программы приведен в приложении № 1 к программе.
5. Сроки  реализации программы
Программа  реализуется с 2019 по 2021 годы.
6. Механизм реализации программы
Программа реализуется путем предоставления молодым семьям Дальнереченского городского округа - участникам программы  социальных выплат на приобретение (строительство) стандартного жилья в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (приложение № 2 к программе).
7. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования программы составляет 9 707,0713 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 3 305,232 тыс. рублей

федеральный бюджет –  1 519,85046 тыс. рублей
  краевой бюджет – 1 076,4093 тыс. рублей

местный бюджет – 708,97224 тыс. рублей

2020 год –3 029,796 тыс. рублей

федеральный бюджет –  1 106,77469 тыс. рублей
  краевой бюджет – 1 135,02131 тыс. рублей

местный бюджет – 788,000 тыс. рублей

2021 год –  3 372,0433тыс. рублей

федеральный бюджет –  1 335,95038 тыс. рублей
  краевой бюджет – 1 248,09292 тыс. рублей

местный бюджет – 788,000 тыс. рублей

      Показатели ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых средств  (приложение № 5 и № 6 к программе).
8.Оценка эффективности реализации программы

Отчет об эффективности реализации программы осуществляется по итогам ее выполнения за отчетный финансовый год и в целом после ее реализации.
Эффективность реализации программы оценивается по количеству молодых семей улучшивших жилищные условия.

– показатель доли молодых семей, улучшивших жилищные условия.

                                                                                                                      Приложение № 2
	к постановлению администрации

Дальнереченского городского округа от 18 марта 2020 года № 229

Приложение №1
к муниципальной программе   «Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского       округа» на 2019 – 2021 годы, утвержденной постановлением администрации Дальнереченского городского округа

от  27 декабря 2018 года № 939
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные структурные подразделения

	 Сроки исполнения

	7.
	Информация о предоставлении мер социальной поддержки размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»
	МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа»
	не позднее 1 рабочего дня с момента предоставления меры социальной защиты (поддержки)

	8.
	Получение информации о предоставлении мер социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»
	администрация Дальнереченского городского округа
	в  период реализации программы

Приложение № 3
	к постановлению администрации Дальнереченского городского округа
от 18 марта  2020 года  № 229

                                                                                                                   Приложение № 5

                                                        к муниципальной программе «Обеспечение  жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» на 2019 – 2021 годы, утвержденной постановлением администрации Дальнереченского городского округа от

27 декабря 2018  года № 939

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа, (тыс. руб.)

	«Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» на 2019-2021 годы

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз

HYPERLINK "garantF1://70009900.103310"
Пр
	ЦСР
	ВР
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	«Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» на 2019-2021 годы
	МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа», финансовый отдел, МКУ «Централизованная бухгалтерия  администрации Дальнереченского городского округа»
	014

	1003

	15901L4970

	322

	708,97224
	  788,000

	788,000

Приложение № 4
	постановлению администрации

Дальнереченского городского округа от  18 марта 2020 года  № 229

                                   Приложение № 6

к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» на 2019 – 2021 годы, утвержденной постановлением

администрации Дальнереченского

городского округа от
27 декабря 2018  года № 939

Информация
о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа  и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников
	«Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа»
на 2019-2021 годы

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2019

год
	2020

год
	2021

год
	_

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Обеспечение жильем молодых семей Дальнереченского городского округа» на 2019-2021 годы
	всего
	3 305,232
	3 029,796
	3 372,04330

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	1 519,85046
	1 106,77469
	1 335,95038

	краевой бюджет
	1 076,4093
	1 135,02131
	1 248, 09292

	бюджет Дальнереченского городского округа
	708,97224
	788,000
	788,000

	государственные внебюджетные фонды Российской Федерации
	0
	0
	0

	территориальные государственные внебюджетные фонды
	0
	0
	0

	иные внебюджетные источники
	0
	0
	0